— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 A〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2022〕35号

关于政协西山区第十届一次会议第 046号
提案答复的函

潘珉委员：

您在政协昆明市西山区第十届委员会第一次会议上提出的

《关于推进搭建西山区社区智慧养老平台的建议》，已交我局研

究办理，现答复如下：

一、基本情况

西山区现有 60 岁以上老年人 14.24 万人，占全区户籍人

口总数的 24.69%，面临的老龄化问题较为严峻，养老服务体

系建设任务十分繁重。区委、区政府高度重视全区养老服务

体系的建设发展，积极谋划布局，加强领导统筹，建立了西

山区养老服务联席会议制度，制定了《西山区“十四五”养老

服务体系发展规划》和《关于推进西山区养老服务发展的实

施方案》，积极推动形成政府引导、政策扶持、市场运作、社

— 2 —

会支持的养老服务体系。截至目前，全区共建成各类养老服

务机构 29 家、设立养老床位 3666 张，建设居家养老服务中

心 33 个，初步形成了城市养老服务“15 分钟”服务圈。

二、意见建议办理情况

针对您提出的推进搭建以居家为基础、社区为依托、机

构为支撑、信息化为辅助，功能完善、服务优良的多维社区

智慧养老平台。将机构养老服务引入社区，集合居家养老和

社会养老方式的优点和可操作性，形成以居家养老为基础，

老年人在家居住与社会化养老上门服务相结合的综合社区居

家养老模式。目前，西山区养老服务方面的工作具体如下：

一是加快发展居家养老服务。着力提升城乡社区居家养老服

务功能，城乡社区已建的居家养老服务站、老年社区老年活动中

心要通过设施改造、功能提升，转型升级为社区居家养老服务照

料中心或小型微型养老机构；鼓励发展居家养老服务机构，采取

购买服务、项目委托等多种形式，鼓励和引导社会力量开展居家

养老服务，重点扶持发展一批专业从事居家养老服务的企业和民

办非企业单位；积极改进居家养老服务方式，建立社区服务信息

平台，对接老年人服务需求和各类社会主体服务供给，为老年人

提供便捷的居家养老服务。通过适老化改造项目的推广，实现为

高龄老人、低收入失能老人免费配置适老化设施设备，使养老服

务向专业化、信息化方向发展。

二是积极发展多元养老服务。实行养老服务机构的分类管理，

— 3 —

大力发展具有医护功能，以接收失能、失智老人为主，提供长期

照护的护理型养老服务机构；以接收半自理老人、自理老人为主，

提供适当照护，集中居住式的为助养型养老服务机构；以接收自

理老人为主，采取家庭式居住方式，设有配套的护理和生活照护

场所的为居养型养老服务机构；加强公办养老服务机构建设，利

用现有社会福利机构和乡镇（街道）养老服务机构，通过完善设

施、增强功能、提高服务质量，加快发展为护理型养老服务机构，

推进敬老院转型升级，在满足农村五保对象集中供养的同时，积

极为有需求的其他老年人提供养老服务；大力发展民办养老服务

机构。扶持社会力量兴办各类养老服务机构。鼓励企业、社会组

织、个人创办社区养老服务机构，就近就便为社区老年人提供集

中照护和居家养老服务。

三是创新发展养老服务运行管理。坚持智慧养老与专业养老

相结合，依托“云南省互联网+智慧养老管理平台”全面实施养老

机构（设施）床位二维码录入、管理工作，实现“监管智能化、

运营智慧化、服务体系化”的互联网+智慧养老创新模式；健全养

老服务评估制度。以街道为单位，对当地老年人的家庭经济状况、

身体状况和养老服务需求进行评估，建立数据库，实行动态管理，

全面建立符合本地实际情况的老年人身体状况评估制度，对老年

人身体、心理、以及相适应的服务项目及标准，推进老年人身体

评估人员资质考核审查，鼓励吸引各类就业人员参加老年人身体

评估师考试，加强养老服务机构质量评估及监督检查制度，切实

— 4 —

维护老年人基本权益；完善养老服务机构政策性保险制度。坚持

政府支持、机构投保、保险公司运作的原则，实施养老服务机构

政策性保险制度；通过等级评定、标准引导和信息化管理等，提

高养老服务行业的专业化、规范化水平。

三、下一步工作方向

在下步工作中，我区将进一步贯彻落实好即将出台《昆明市

养老服务促进条例》，充分发挥西山区的区位与生态旅游资源优

势，立足“云南政治中心服务承载区、山水都市品质区、现代服

务业活力区”功能定位，整合辖区内各类资源，引导和鼓励社会

力量参与社区居家养老服务，促进居家、社区和机构融合发展，

探索打造医养结合示范街区，培育发展引进一批规模化、连锁化、

品牌化养老服务企业，为积极推动具有西山特色、西山品质的养

老服务多元化发展不断努力。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2022年 11月 3日

（联系人：陆瑞莉 联系电话：68227831）

抄送：区政府办公室，区政协提案委。